的价格剧烈波动给公司生产经营带来的不确定性和风险，公司逐步开展原材料期

货套期保值业务并组建专业团队，充分利用好期货市场提供的避险功能，有效管

理原材料价格波动风险。

随着大宗商品市场价格的趋稳，以及公司制定并实施的多项措施，预计未来

原材料价格的波动不会对公司生产经营产生重大不利影响。

第 18 页 共 83 页

8-2-18

综上，报告期内公司毛利率下滑的趋势在长期内不具备可持续性。此外，针

对报告期内原材料价格大幅波动对公司销售成本造成负面影响的情况，公司已在

募集说明书重大事项提示及风险因素章节补充披露了“原材料价格波动风险”及

“毛利率下跌风险”。

（三）原材料价格波动对公司业绩影响的敏感性分析

报告期内，公司主营业务收入、主营业务成本及主要经营情况如下表所示：

单位：万元

项目 2023 年 1-3 月 2022 年度 2021 年度 2020 年度

主营业务收入 54,310.96 199,126.21 122,303.99 81,309.62

主营业务成本 47,954.88 177,517.44 106,405.55 65,620.81

其中：直接材料 45,297.16 168,435.34 100,525.36 61,460.65

主营业务毛利率 11.70% 10.85% 13.00% 19.30%

利润总额 4,236.07 11,721.08 8,979.44 9,264.23

净利润 3,612.69 10,042.47 7,728.15 7,904.80

报告期内，公司主营业务成本中直接材料金额分别为 61,460.65 万元、

100,525.36 万元、168,435.34 万元及 45,297.16 万元，占比分别为 93.66%、93.99%、

94.41%和 94.05%，公司原材料的价格波动对主营业务成本影响较大。具体而言，

报告期内铜材、锡合金占直接材料成本的比例均超过 95%，其他材料在成本中的

占比较小。因此，以下针对铜材、锡合金（即主要原材料）价格波动的相关数据

进行敏感性分析。

1、假设销售单价与原材料价格同步变动

由于公司光伏焊带的定价模式为原材料价格、合理利润预期基础上与客户协

商确定，产品订单定价与即时材料价格具备很强的关联性，因此在公司实际经营

中，主要原材料价格将同时影响销售单价和单位成本。假设其他因素不变，当主

要原材料市场价格上升，公司销售单价和单位成本同时上升，由于原材料在单价

和成本中占比较大，会导致毛利率呈下降趋势；反之则呈上升趋势。此外，由于

期间费用与收入规模具备较强的相关性，假设当公司销售单价因采购单价变动而

变动相同金额时，公司期间费用亦将根据当期期间费用率随销售收入规模同步变

动。

第 19 页 共 83 页

8-2-19

假设公司 2022 年和 2023 年 1-3 月除主要原材料单价、销售单价及期间费用

外，其他因素保持不变，当主要原材料单价变动±10%、±30%、±50%时，公司主

营业务毛利率和净利润的变动情况如下表所示：

单位：万元

主要原材料

价格波动幅

度

2023年 1-3月 2022年度

主营业务

毛利率

主营业务毛

利率变动
净利润

主营业务

毛利率

主营业务毛

利率变动
净利润

50% 8.26% -3.44% 2,610.95 7.63% -3.22% 6,696.32

30% 9.36% -2.34% 3,011.65 8.66% -2.19% 8,034.78

10% 10.80% -0.90% 3,412.34 10.01% -0.85% 9,373.24

0 11.70% - 3,612.69 10.85% - 10,042.47

-10% 12.77% 1.06% 3,813.04 11.85% 1.00% 10,711.70

-30% 15.60% 3.90% 4,213.73 14.54% 3.68% 12,050.16

-50% 20.06% 8.35% 4,614.43 18.79% 7.93% 13,388.62

注 1：主营业务毛利率变动=铜材及锡合金价格变动后主营业务毛利率-公司主营业务毛

利率；

注 2：主要原材料单价变动后净利润=公司已实现净利润+（主营业务收入变动-主营业

务成本变动-期间费用变动）*（1-公司企业所得税税率）。

在假定公司光伏焊带的销售单价随主要原材料成本同步变动且期间费用率

保持不变的情况下，若公司主要原材料价格上升 10%，公司 2022 年及 2023 年 1-

3 月毛利率将分别下降至 10.01%及 10.80%，分别变动-0.85%及-0.90%，净利润

分别下降至 9,373.24 万元及 3,412.34 万元；若公司主要原材料价格上升 50%，公

司 2022 年及 2023 年 1-3 月毛利率将分别下降至 7.63%及 8.26%，分别变动-3.22%

及-3.44%，净利润分别下降至 6,696.32 万元及 2,610.95 万元。

因此，在上述情况假定情况下，主要原材料价格的大幅波动对公司净利润存

在一定影响。

2、假设销售单价不随原材料价格而变动

根据谨慎性原则，假设公司在原材料铜材、锡合金市场价格发生变动时，公

司的销售单价不发生变化，并对业绩进行敏感性分析。假设公司 2022 年度和 2023

年 1-3 月除主要原材料采购单价外的其他因素保持不变的情况下，当主要原材料

第 20 页 共 83 页

8-2-20

价格变动±1%、±5%、±10%时，公司主营业务毛利率和净利润的变动情况如下表

所示：

单位：万元

主要原材料

价格波动

2023年 1-3月 2022年度

主营业务

毛利率

主营业务毛

利率变动
净利润

主营业务

毛利率

主营业务毛

利率变动
净利润

10% 3.37% -8.33% -232.93 2.40% -8.45% -4,254.49

5% 7.54% -4.17% 1,689.88 6.63% -4.22% 2,893.99

1% 10.87% -0.83% 3,228.13 10.01% -0.84% 8,612.77

0 11.70% - 3,612.69 10.85% - 10,042.47

-1% 12.54% 0.83% 3,997.25 11.70% 0.84% 11,472.17

-5% 15.87% 4.17% 5,535.50 15.08% 4.22% 17,190.95

-10% 20.03% 8.33% 7,458.31 19.30% 8.45% 24,339.43

注 1：主营业务毛利率变动=铜材及锡合金价格变动后主营业务毛利率-公司主营业务毛

利率；

注 2：主要原材料单价变动后净利润=公司已实现净利润-（主营业务成本变动*（1-公司

企业所得税税率））。

根据上表，在假设产品销售价格与原材料市场价格无关的情景下，2022 年

公司毛利率对主要原材料价格波动的敏感性系数为-0.83，即假设公司原材料价格

上升 1%，公司当期的毛利率将会下降 0.83%。2023 年 1-3 月，公司毛利率对主

要原材料价格波动的敏感性系数为-0.84。由于报告期内主要原材料成本占公司主

营业务成本及主营业务收入的比例均较高，若假定销售价格不随采购价格变动，

主要原材料的价格波动对公司毛利率及经营业绩将产生较大影响。

综上，通过上述敏感性分析，主要原材料采购价格波动对公司经营业绩存在

影响，主要原材料价格的上升将使得公司毛利率及净利润下滑。在实际经营中，

由于公司的销售定价方式为根据原材料价格、合理利润预期基础上与客户协商确

定，且销售定价与即时原材料市场价格密切相关，因此，若主要原材料价格大幅

上涨，公司销售单价亦会随之上涨，从而能够平滑原材料价格大幅波动对公司经

营业绩的影响。因此，假设销售单价与原材料价格同步变动的情景下，敏感性分

析结果与公司实际经营情况更为契合。

二、报告期内经营活动现金流量净额持续下滑的原因及合理性，是否与同行